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Laçınçılıq  yırtıcı  quşlardan  istifadə  edərək  müxtəlif
heyvanları  ovlama  üsuludur.  Səfəvilər  dönəmində  bazdari
adlandırılan bu sənət xüsusən əsilzadələr nəsli arasında geniş
yayılmış  məşğuliyyət  idi.  Əsilzadələrin  hobbisi  olmaqla
yanaşı, laçınçılıq həm də qida təminatında vasitə kimi də
istifadə  olunmuşdur.  Məsələn,  1474-cü  ildə  Təbrizdə  olan
italyan  tacir  Barbaronun  qeydlərinə  görə,  Ağqoyunlu  ordusu
saraydan çıxarkən ovda istifadə etmək üçün özü ilə 250 yırtıcı
quş, 100 hepard, 4000 tazı və digər itləri aparırdı (Allsen
2006). 19-cu əsrdə Cənubi Qafqaza səfər etmiş alman zooloq
Qustav Radde bugünkü Azərbaycan ərazisində laçınçılığın hələ
də geniş yayıldığını qeyd edir (Radde 1884).

Laçınçılıqda  əsasən  müxtəlif  qırğıkimilərdən  (qartallar,
qırğılar) və iri qızılquşlardan istifadə olunur. Azərbaycanda
3 iri qızılquş növü qeydə alınıb: Şahin (Falco peregrinus),
Ütəlgi  (Falco  cherrug)  və  Aralıq  dənizi  qızılquşu  (Falco
biarmicus).  Ütəlgi  Azərbaycandakı  iri  qızılquşlar  arasında
ölçücə  ən  böyüyü  olub,  həm  də  ən  nadiridir.  O,  ölkə
ərazisindən  köç  vaxtı  müntəzəm  keçir  və  burada  qışlayır
(Patrikiyev  2004).  Azərbaycanda  hər  il  qeydə  alınan
ütəlgilərin  sayı  15-30  fərd  arasında  dəyişir  (ETSN  2023).
Laçınçılıq  üçün  ən  yararlı  ütəlgilər  təbiətdən  tutulmuş
yetişkin quşlar hesab olunur (Allsen 2006). Bu da onların
sayının azalmasında başlıca səbəblərdəndir. Belə ki, dünyada
təqribən 12,200-29,800 baş ütəlgi var və ütəlgi nəsli tükənmək
təhlükəsində  olan  növ  kimi  təsnif  edilir  (Birdlife
International  2024).

Bəzi alimlər fərziyyə irəli sürmüşdülər ki, Qafqazda qışlayan
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ütəlgiləri yaz aylarında Aralıq dənizi qızılquşu əvəz edir,
buna görə də ütəlgilər çoxalmır (Дементьев & Гладков 1951,
117). Lakin ütəlgilərin qonşu Türkiyə, İran, Ermənistan və
bəzən  Gürcüstanda  çoxaldığını  və  Azərbaycanda  çoxalma
dönəmində olan müşahidələrini nəzərə alsaq, onların burda da
çoxalması ehtimal olunurdu. Bu ehtimal ilk dəfə 2022-ci ildə
bir qrup xarici quş müşahidəçiləri tərəfindən təsdiq olundu.
Müşahidəçilər qeyd edirlər ki, dişi ütəlginin hər iki ayağında
qayışlar olub, bu isə onun laçınçılıqda istifadə olunan bir
quş olub sonradan təbiətə qaçmış olması ehtimalını göstərir.
Müşahidəçilər əlavə edirlər ki, quş heç bir vəhşi yırtıcı
quşdan  fərqli  davranmayıb.  Məlumdur  ki,  yırtıcı  quşlar
sahibləri tərəfindən ovçuluqda istifadə üçün öyrədildiyindən,
digər eqzotiklərdən fərqli olaraq təbiətə uyğunlaşa bilirlər
(Rivas-Salvador  et  al.  2021).  Lakin  bunun  əksini  göstərən
hesabatlar  da  mövcuddur.  Birləşmiş  Ərəb  Əmirliyindən  olan
laçınçıların  təşəbbüsü  ilə  BƏƏ-də  laçınçılıqda  istifadə
olunmuş  və  digər  məqsədlərlə  tutulmuş  1545  qızılquş  (726
ütəlgi,  819  şahin)  1995-2013-cü  illər  arasında  Qazaxıstan,
Qırğızıstan, Pakistan və İranda təbiətə buraxılıb. Quşların
10%-də olan GPS ötürücülərdən əldə olunan məlumata əsasən,
onların heç biri vəhşi təbiətə adaptasiya olaraq nəsil artıra
bilməyiblər  (Kovács  et  al.)  .  Hətta  bu  quşların  12-sinin
insanlar tərəfindən yenidən tutulduğu ehtimal olunur (Muller
2013).

Hazırda  Azərbaycanda  laçınçılığı  tənzimləyən  xüsusi  icazə
mövcud deyil. Az sayda olsa da, qeyri-qanuni formada bu hobbi
ilə məşğul olan şəxslər var. Belə ki, ütəlgilər laçınçılar
arasında  olduqca  dəyərli  hesab  olunur  və  Asiyada  onların
yuvasından bala quşları laçınçılara satmaq üçün götürülməsi
növün mühafizəsini çətinləşdirən amillərdəndir. Azərbaycanda
da növün ərəb ölkələrindən olan laçınçılara satmaq üçün qeyri-
qanuni tutulduğunu nəzərə alsaq (Kovács et al.), laçınçılar və
saxladıqları quşlara nəzarət vacibdir.

Beləliklə,  nəzarətsiz  təbiətdən  götürülməyə  əsaslanan
laçınçılıq  fəaliyyəti  iri  qızılquşların  mühafizəsində  ciddi



problemlər yaradır. Siyeliçki laçınçılığın növlərin mühafizəsi
üçün faydalı vasitə ola biləcəyini iddia edərək, laçınçı şəxs
və qurumların təşəbbüskarlıq etdiyi bir neçə layihədən misal
gətirir  (Sielicki  2016).  Qeyd  olunur  ki,  2014-cü  ildə
Monqolustanda 5000 süni yuva qurlaşdırılmış, 3000-dən çox bala
dünyaya gəlmiş və buna qarşılıq olaraq 2014-cü ildən bəri hər
il vəhşi ütəlgilərin tutulması üçün 300 lisenziya verilmişdir
(Sielicki  2016).  Bir  hesablamaya  görə,  1997-2010-cu  illər
arasında  Monqolustanda  tutulmuş  3141  ütəlgi  quşu  (dünya
populyasiyasının  10-26%-i)  başda  Körfəz  ölkələri  olmaqla  7
ölkəyə  ixrac  edilmiş  və  təkcə  2010-cu  ildə  bu  ticarətdən
Monqolustan  iqtisadiyyatına  təqribən  3  milyon  dollar  gəlir
əldə olunmuşdur (Dixon et al. 2011). Bu isə növün çoxalması
üçün süni yuvaların qurlaşdırılmasına qarşılıq olaraq ciddi
miqdarda vəhşi ütəlginin tutulduğunu göstərir.

Laçınçılıqda istifadə olunan quşların təbiətə buraxılmasında
ən  böyük  problem  onların  yerli  qızılquşların  gen  hovuzunu
pozaraq  hibridlərin  (iki  və  daha  çox  növün  qarışığı)
yaranmasına səbəb ola bilməsidir (Rivas-Salvador et al. 2021).
1975-2020-ci  illər  arasında  xüsusən  laçınçılıqda  istifadə
olunmaq  məqsədiylə  qanuni  ticarəti  təşkil  olunmuş  yırtıcı
quşların  (ümumilkdə   188  min  149  quş)  26.8%-ni  müxtəlif
hibridlər təşkil edir (Connor et al. 2023). Bu da laçınçılıqda
istifadə  olunan  quşlarda  hibridlərin  yüksək  payı  olduğunu
göstərir. Qafqazda laçınçılıqdan qaçan qızılquşların sayının
artması  ütəlgi  və  digər  iri  qızılquşların  çoxalma
populyasiyalarının  genetik  bütövlüyü  ilə  bağlı  narahatlıq
doğurur  və  təcili  mühafizə  tədbirlərinə  ehtiyac  yaradır.
Azərbaycanda  qeydə  alınmış  dişi  ütəlginin  laçınçılıq
fəaliyyətindən olan mənşəyini nəzərə alsaq, onun da naməlum
hibrid genləri daşıması və nəticədə təbiətə ötürməsi ehtimalı
var.

Azərbaycanda son illərdə əvvəllər laçınçılıqda istifadə edilən
quşların  “genetik  müxtəlifliyi  artırmaq”  adı  altında  vəhşi
təbiətə buraxılması üzrə lahiyələr icra olunur (Azərtac 2023).
Laçınçılarda  olan  qızılquşlar,  xüsusən  də  festivallarda



istifadə olunan quşlar arasında müxtəlif hibridlərdən geniş
istifadə edildiyini nəzərə alsaq, təbiətə buraxılan quşların
bəzilərinin  hibridləşməyə  töhfə  verməsi  və  yerli  genofonda
mənfi təsir göstərməsi riski var. Azərbaycanda laçınçılıqda
istifadə  olunmuş  şahinlərin  təbiətə  buraxılması  barədə  ilk
təklif  2017-ci  ildə  Azərbaycan  ilə  Qətər  Dövləti  arasında
imzalanmış,  kökü  kəsilmək  təhlükəsi  qarşısında  olan  vəhşi
təbiətin  qorunması  və  onun  təbii  mühitinin  mühafizəsi
sahəsində əməkdaşlıq haqqında Anlaşma Memorandumuna əsaslanır.
Bu  layihəni  icra  edən  tərəflər  isə   Ekologiya  və  Təbii
Sərvətlər  Nazirliyi  ilə  Qətər  Şahinlər  Assosiasiyası  kimi
tanınan  Əl-Qannas  cəmiyyətidir  (Qatar  News  Agency  2023).
2020-2023-cü illər arasında bu kampaniyalar çərçivəsində 250-ə
yaxın  şahin  quşu  Azərbaycan  təbiətinə  buraxılmışdır
(Abdullayeva  2022,  Seymurqızı,  2024).

Nə etməli? Buraxılmış quşların hibrid olmadığını təsdiqləmək
üçün  lazımi  genetik  testlər  aparılmadığı  müddətcə  bu
xarakterli kampaniyalar dayandırılmalıdır. Buraxılan fərdlər
hibrid  olmasa  belə,  Azərbaycanda  çoxalan  Qafqaz  şahini
yarımnövünün  (lat.  Falco  peregrinus  brookei)  gen  hovuzunun
qorunması məqsədiylə bu tədbirlərin çoxalma dönəmi ilə üst-
üstə düşməməsinə diqqət yetirmək lazımdır. Çünki yerli olmayan
şahin yarımnövlərinin yuvalayan yerli şahinlərin gen hovuzunu
pozduğu  və  yarımnövlər  arasında  da  hibridləşməni  artırdığı
məlumdur  (Lindberg  and  Nesje  2002).  Davamlı  monitorinq  və
mühafizə təşəbbüsləri Azərbaycanda nəsli kəsilməkdə olan bu
növün çoxalma mühitini və populyasiyasını qorumaq üçün çox
vacibdir. Xüsusən də iri qızılquşların laçınçılıqda istifadə
olunmaq üçün qanunsuz ticarətini nəzərə alsaq, Azərbaycanda
çoxalan iri qızılquşların yuvaların mühafizəsi böyük əhəmiyyət
kəsb edir. Əlavə olaraq, yerli iri qızılquşların genefondunu
qorumaq  məqsədi  ilə  laçınçılıqda  istifadə  olunmuş
qızılquşların  təbiətə  buraxılmasının  qarşısı  alınmalır.
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